
 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 
DET. N. 59 DD. 05/02/2019 

1 di 5 

  
      U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 

Determinazione nr. 59      Trieste, 05/02/2019 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 

 

OGGETTO: IMMOBILE DI VIA RISMONDO N.8 A TRIESTE. SEDE 
SUCCURSALE DELL'ISTITUTO CARDUCCI. REALIZZAZIONE DI 
UNA BIBLIOTECA A SERVIZIO DELL'EDIFICIO. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP: C94H14001130003. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
VISTO l’art. 107 del  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali" che stabilisce le funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti Locali; 
 
RICORDATO che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
adottano le disposizioni e i principi contabili contenuti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere 
dall'esercizio 2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 (legge 
finanziaria 2015); 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 13 dd. 11.05.2018, esecutiva a 
termini di legge, avente ad oggetto: "Bilancio di previsione 2018-2020 e allegati –  
Approvazione."; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 19 dd. 26.07.2018, esecutiva a 
termini di legge, avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (PEG) per il 
triennio 2018-2020; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 127 dd. 28.12.2017 con la quale sono state conferite all’arch. 

Sergio Fabris –  funzionario di categoria D –  le funzioni di cui all’art. 107 cc. 2 e 3 D.Lgs. 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 
DET. N. 59 DD. 05/02/2019 

2 di 5 

267/2000 per i compiti da lui esercitati in qualità di titolare di Posizione Organizzativa dell’Unità 
Operativa Edilizia Scolastica, ora denominata U.O. Edilizia; 
 
PRESO ATTO che l’intervento indicato in oggetto è inserito nel programma triennale delle opere 

pubbliche 2018– 2020 di cui al DUP 2018-2020; 
 
PRESO ATTO che il progetto definitivo/esecutivo costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

 

CSA –  CAPITOLATO SPECIA D'APPALTO 

SC –  SCHEMA DI CONTRATTO 

RTG –  RELAZIONE TECNICA GENERALE 

CME –  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

CM –  COMPUTO METRICO  

ANP –  ANALISI NUOVI PREZZI 

EPU –  ELENCO PREZZI UNITARI 

GNP –  GIUSTIFICATIVI NUOVI PREZZI  

PM –  PIANO DI MANUTENZIONE 

PSC- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

CRP –  CRONOPROGRAMMA 

FO –  FASCICOLO DELL'OPERA 

QE –  QUADRO ECONOMICO 

A01 –  INQUADRAMENTO URBANISTICO 

A02 –  STATO DI FATTO E PROGETTO –  PIANTE 

A03 –  PIANTE TEMATICHE 

A04 –  PROGETTO ARCHITETTONICO –  PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

IE01 –  SCHEMI IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI 

IE02 –  SCHEMA QUADRI ELETTRICI 

RTIE –  RELAZIONE TECNICA IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 
DET. N. 59 DD. 05/02/2019 

3 di 5 

 

DATO ATTO che gli elaborati di cui sopra rispondono alle esigenze d’intervento; 

 

VISTO e RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo dd. 09.11.2018; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il progetto definitivo/esecutivo citato in premessa relativo 
all'immobile di via Rismondo n.8 sede succursale dell'Istituto Carducci, per la realizzazione di una 
biblioteca a servizio dell'edificio; 

 

VISTO il seguente quadro economico di spesa: 

 
A LAVORI   
A1 Opere edili Euro 46430,27 
A2 Impianti meccanici Euro 1274,59 
A3 Impianti elettrici e speciali Euro 24985,19 
A4 Arredi Euro 28787,67 
A5 Oneri per la sicurezza Euro 1239,06 
 TOTALE LAVORI A Euro 102716,78 
B SOMME A DISPOSIZIONE   
B4 Imprevisti Euro 3557,02 
B14,1 IVA 10% su A1 + A2 + A3 + A5 Euro 7392,91 
B14,2 IVA 22 % su A4 Euro 6333,29 
 TOTALE B Euro 17283,22 
 TOTALE A+B Euro 120000 

 

VISTO l'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 del T.U.EE.LL.; 

 

CONSIDERATO che le ulteriori informazioni indispensabili all’avvio dell’iter di gara sono le 
seguenti: 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, del D.Lgs. 

50/2016, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal fatto che la procedura 

di affidamento è basata su un progetto definitivo-esecutivo;  

- la selezione degli operatori economici da invitare avviene mediante sorteggio pubblico di n. 15 
(quindici) soggetti tra quelli che hanno risposto all’avviso esplorativo per manifestazione di 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 
DET. N. 59 DD. 05/02/2019 

4 di 5 

interesse di cui sopra e che risultano in possesso dei necessari requisiti di partecipazione;  

- in presenza di un numero di offerte valide pari o superiore a 10 (dieci) si procederà 

all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari 

o superiore alla soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016, e ciò al fine di 

assicurare una ragionevole affidabilità dell’offerta, garantendo nel contempo 

all’Amministrazione il miglior risultato economico possibile;  

- oggetto dell’appalto sono i lavori di manutenzione straordinaria sull'immobile di via Rismondo 
n.8 sede succursale dell'Istituto Carducci, per la realizzazione di una biblioteca a servizio 
dell'edificio scolastico; 

- il valore della base d’asta è di Euro 101.477,72 oltre ad Euro 1.239,06 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di Euro 102.716,78;  

- il contratto avrà una durata di 112 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data di 
sottoscrizione del verbale di consegna;  

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata previa verifica del possesso dei requisiti 

generali dell’aggiudicatario;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello Schema 
di Contratto;  

- il RUP dell’Opera di cui all’oggetto è l’ing. Giancarlo Vieceli; 

 

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrative del presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo citato in premessa relativo all'immobile di via 
Rismondo n.8 sede succursale dell'Istituto Carducci, per la realizzazione di una biblioteca a servizio 
dell'edificio per un importo complessivo di euro 120.000,00; 

 

2. di approvare il seguente quadro economico di spesa: 

 
A LAVORI   
A1 Opere edili Euro 46430,27 
A2 Impianti meccanici Euro 1274,59 
A3 Impianti elettrici e speciali Euro 24985,19 
A4 Arredi Euro 28787,67 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 
DET. N. 59 DD. 05/02/2019 

5 di 5 

A5 Oneri per la sicurezza Euro 1239,06 
 TOTALE LAVORI A Euro 102716,78 
B SOMME A DISPOSIZIONE   
B4 Imprevisti Euro 3557,02 
B14,1 IVA 10% su A1 + A2 + A3 + A5 Euro 7392,91 
B14,2 IVA 22 % su A4 Euro 6333,29 
 TOTALE B Euro 17283,22 
 TOTALE A+B Euro 120.000,00 

 

3. di impegnare la somma complessiva di euro 120.000,00 successivamente al momento 
dell'approvazione del Bilancio di previsione e pre-consuntivo. 

 

4. di avviare l’iter per l’esecuzione dei lavori in oggetto applicando la procedura prevista 

dall’art. 36 comma b) del D.Lgs. n. 50/2016 individuata sulla base di indagini di mercato previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici specializzati nel settore e delle Linee 
Guida n. 4 emesse dall’ANAC artt. 5.1, 5.2. e 5.3, considerando le informazioni esposte in 
premessa; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 
 
 
 Il Responsabile di Posizione Organizzativa 
 Sergio Fabris 
 



 Atto n. 59 del 05/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABRIS SERGIO
CODICE FISCALE: FBRSRG57A13Z118Y
DATA FIRMA: 05/02/2019 11:46:05
IMPRONTA: 55B2BDF3A4BBE3A9B915B2465C8820DC1356E2519D1CA9BAF90EA781686F904F
          1356E2519D1CA9BAF90EA781686F904FB7149AA3480974A5B7FE03E1CCF69B03
          B7149AA3480974A5B7FE03E1CCF69B030C9329A9B800DB99CB2C5A669FCA6148
          0C9329A9B800DB99CB2C5A669FCA61480DAEDE987E63E40FF3EC6076C6975151


